اما چیتیک این اواخر به نحو فعالانه‌ای هم خود را معطوف به این ساخته است که با دانش خود به سنت تفکر اسلامی، به سراغ انبوهی از مسائل امروزی برود.^۵

اندیشمندان مسلمان (و غیر مسلمان) اغلب از این تعجب می‌کنند که چگونه ممکن است چهره‌ای مانند غزالی (وفات ۱۱۱۱/۵۰۵) یا ابن عربی (وفات ۱۲۴۰/۶۳۸) بتواند دغدغه‌های فکری امروز را پاسخ دهد. در واقع، آثار فراوانی در حال ظهور هستند که دقیقاً در پی انجام همین کار اند. البته چیتیک عیناً در این راستا حرکت نمی‌کند. بیشتر به نظر می‌رسد که او مسائل جدید را از منظر خود سنت فکری اسلامی در دوران پیشامدرن می‌نگرد.